
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 
N. 77 DEL 10/12/2025  

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di carico , trasporto e avvio a 

recupero di rifiuti misti pesanti CER 17.09.04 derivanti 
dallo smantellamento del manto in erba sintetica del campo 
da tennis/calcetto scoperto - CIG B9871C9A66 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 
L’anno 2025, addì dieci del mese di dicembre, presso l’UFFICIO LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO, il SIG. CAMBIERI PAOLO, Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO, nominato con provvedimento del Sindaco n.4 del 20/12/2024 , in attuazione del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 

RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 

 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 
provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 
del d.lgs. 50/2016, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000. 

 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE   

- il comune di Nebbiuno risulta essere proprietario degli impianti sportivi siti in Nebbiuno, 
Piazza Caduti di Nassirya, composti da un impianto natatorio coperto (piscina) e da un 
campo da tennis/calcetto a cinque regolamentare; 

- con Determinazione Area Tecnica n.63 del 19 settembre 2023, è stato disposto 
l’affidamento della concessione a terzi degli impianti sportivi comunali (Piscina coperta e 
campo da tennis/calcetto scoperto) in favore dell’operatore economico A.S.D. Aqua & 
Fitness con sede in Via Castagnara n. 89 Meina (NO) – C. F. 91019780039, per anni 9; 

RICHIAMATO il capitolato tecnico facente parte degli atti di gara, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2023, e precisamente: 

- l’art.2 comma 2, che prevede che “La gestione consiste nell’uso, nella manutenzione 
ordinaria, nella custodia degli immobili, compresi gli impianti di pertinenza, secondo le 
modalità stabilite nel presente capitolato”; 

- l’art.7 comma 1, che prevede che “Il Concessionario assume a proprio carico, la custodia e 
gli oneri per la manutenzione ordinaria, la manutenzione programmata e la pulizia ordinaria 
e programmata degli impianti sportivi affidati, impegnandosi a fornire tutta la manodopera 
e i materiali occorrenti, con la diligenza del buon padre di famiglia (art. 1176 codice 
civile).[…]; 

- l’art.7 comma 5 , che prevede che “Restano a carico del Comune le spese di manutenzione 
straordinaria purché non derivanti da una mancata o inadeguata attuazione degli interventi 
manutentivi di cui al comma precedente da parte del Concessionario, che possa incidere 
sulla regolarità della gestione.” 

CONSIDERATO CHE  

- il manto in erba sintetica del campo da tennis/calcetto scoperto, risulta essere ammalorato 
causa vetustà, e non garantisce, allo stato, l’utilizzo e la fruizione da parte dell’utenza in 
condizioni di sicurezza; 

- risulta essere necessario provvedere al rifacimento del manto erboso sopra specificato, al 
fine di garantire adeguate condizioni di utilizzo e fruizione in sicurezza per l’utenza; 

- nell’ambito delle lavorazioni propedeutiche al rifacimento del manto erboso, risulta essere 
necessario provvedere all’eliminazione dei materiali derivanti dallo smantellamento di 
quello attuale; 

DATO ATTO CHE l’intervento si configura quale manutenzione straordinaria, e che pertanto, 
come previsto dal Capitolato Tecnico precedentemente richiamato, le relative spese sono a 
carico del Comune; 

VISTO l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 29 del 23/12/2015; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di contratti sotto soglia europea (D.Lgs n. 36/2023) 
approvato dal Consiglio Comunale nr. 18 del 24/11/2025; 

VISTO il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 35 del 27/12/2024, e successive modificazioni, dichiarata immediatamente eseguibile; 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui 
all’oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 14 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 ad oggetto “Soglie di rilevanza 
europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti”; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36, secondo cui: “[…] le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti [..] con le seguenti modalità:  
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compreso i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albo istituiti dalla stazione appaltante”;  

DATO ATTO CHE  

- ai sensi della normativa vigente è stato acquisito apposito preventivo di spesa, acquisito al 
prot. 6655 del 05/092025 dall’Operatore Economico Cooperativa Sociale Risorse con sede 
in Verbania, via Muller n35 c.f./P. Iva 01306240035, il quale ha prodotto offerta economica 
che quantifica in € 3.207,00, oltre a IVA di legge, il servizio di carico, trasporto e avvio a 
recupero di rifiuti misti pesanti, stimati in 4.600 Kg, per un importo complessivo pari a € 
3.912,54; 

- con Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025, l’Autorità ha ufficializzato la 
proroga a tempo indeterminato dell’utilizzo dell’interfaccia web della Piattaforma Contratti 
Pubblici (PCP) per due casi specifici: 

- gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici, già 
disciplinate dalla Delibera ANAC n. 584 del 2023; 

- il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che per il presente procedimento è stato 
rilasciato dall’ANAC il seguente CIG: B950987B0F; 

RILEVATO preliminarmente come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

CONSIDERATO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente:  

- è stato riscontrato che l’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico e 
le condizioni sottoscritte, presenta le caratteristiche richieste da questa amministrazione e 
risultano congrui rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 

- è stato acquisito il certificato attestante la regolarità contributiva dell’impresa fornitrice 
(DURC) rilasciato al prot. INPS_47568686, con scadenza 23/01/2026;  

- il legale rappresentante dell’operatore economico ha reso dichiarazione in merito al 
possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-
finanziaria, prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di 
scelta del contraente; 

 

RITENUTO pertanto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di affidare alla Cooperativa Sociale Risorse con sede in Verbania, via Muller n35 c.f./P. Iva 
01306240035 il “Servizio di carico, trasporto e avvio a recupero di rifiuti misti pesanti CER 
17.09.04 derivanti dallo smantellamento del manto in erba sintetica del campo da 
tennis/calcetto scoperto” per un importo del contratto pari € 3.207,00, oltre a IVA di Legge, 
per un totale complessivo di € 3.912,54; 

3. di dare atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

a. Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “servizio di carico, 
trasporto e avvio a recupero di rifiuti misti pesanti CER 17.09.04 derivanti dallo 
smantellamento del manto in erba sintetica del campo da tennis/calcetto scoperto”.   

b. Importo del contratto: € 3.912,054, comprensivo di IVA 22%; 

c. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

d. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 3.912,54, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 
del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2025 le somme di seguito 
indicate:  

Soggetto C/
R 

Anno 
Bil. 

Imp 
Sub Miss. Prog. Tit. Macro 

aggr. 
Cap. 
/ Art Importo € 

Coop.Sociale 
Risorse 

C 2025 458 06 01 2 202 1510/99 3.912,54 

 

5. di dare atto che il codice CIG: CIG B9871C9A66 dovrà essere citato su tutti gli atti ed i 
documenti relativi alla fornitura affidata, ai sensi della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
pagamenti; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. Di procedere alla liquidazione diretta della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Sig. Paolo Cambieri, Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Nebbiuno;  

9. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro il 
31/12/2025; 

10. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente; 

11. La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta la regolarità tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  

 
Nebbiuno, lì 10/12/2025 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO 

F.to: SIG. CAMBIERI PAOLO 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le attuali regola di finanza pubblica. 

 
 

Nebbiuno, li 10/12/2025 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  
 17/12/2025_____              (atto n.  _____    ). 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 17/12/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: SIG. CAMBIERI PAOLO 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
  
lì, 17/12/2025  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
SIG. CAMBIERI PAOLO 

  


